Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 006/2024

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 27/03/2024 às 11:20:43

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Reunião Comitê Investimentos Ata 06/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e quinze
minutos, reuniram-se na sede do FUNPREVMMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos,
Roseli Bauer, Jorge Lopes Zaatreh, Evandro Marciel Alves Bezerra e Alander Matheus Taube de Lima.
Passou-se a pauta da reunião: 1- Análise do Relatório dos Investimentos do mês de Fevereiro/2024; 2-
Aplicações e Resgates. Ítem 1 – Iniciada a reunião pelo Sr Jorge, foi colocado que a reunião estava
prevista para iniciar às 09hs, mas foi atrasada para iniciar às 10:15hs, devido transmissão de “live” da
ADIMP, com participação do TCE, para tratar do envio da prestação de contas do ano de 2023.
Registra-se que o membro Sr Eduardo não pôde participar da reunião devido compromisso em outro
município, e que não houve tempo hábil para convocar seu suplente.  Logo após passou-se a discutir
o Relatório Analítico dos Investimentos com fechamento em 29 de Fevereiro/2024, elaborado pela
consultoria de investimentos contratada. Conforme relatório mensal apresentado, a carteira de
investimentos no mês analisado fechou com patrimônio líquido de R$ 121.034.793,57, já considerados
os recursos previdenciários, taxa de administração e reserva de administração; os recursos
disponíveis em conta corrente do instituto totalizaram R$ 474,45; sendo o total dos recursos no
período analisado de R$ 121.035.268,02. O retorno dos investimentos, após aplicações e resgates, no
segmento de Renda Fixa foi de 0,60% no mês; no segmento de Renda Variável o retorno foi de
1,47%. A rentabilidade da carteira de investimentos, apresentou rentabilidade positiva de 0,72% no
mês de fevereiro, enquanto a meta atuarial para o período foi de 1,18%. A rentabilidade acumulada no
ano foi de 0,85%, enquanto a meta atuarial acumulada está em 2,19%. Foi disponibilizado aos
membros do comitê o relatório Panorama Econômico do mês de fevereiro, com informações sobre
inflação, câmbio, taxas de juros, mercado de renda fixa e renda variável, com performance dos
principais índices do mercado. Também foi disponibilizado aos membros do comitê o relatório de
análise de portfólio referente a composição da carteira base fevereiro/2024. 1.1 - Após análise dos
resultados dos investimentos no mês de fevereiro, foi apresentado pelo Sr Alander fundamentação
para realocação de recursos na carteira de investimentos no segmento de renda fixa, sendo discutidas
as análises da consultoria de investimentos sobre os fundos CAIXA BRASIL IDKA PRÉ 2A FIC RENDA FIXA
LP e CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP. Foi pontuado que em virtude do ciclo de queda
da taxa de juros no Brasil, com a última reunião do Copom cortando os juros em mais 0,50 pontos percentuais e com
viés de mais cortes na próxima reunião, ainda com perspectivas da redução da taxa, convém a aplicação em fundos
préfixados como o IDKA PRÉ; dentro dessa mesma lógica de redução da taxa de juros, os fundos IMAs mais longos
como o IMA B e IRFM tendem a performar bem no ano de 2024, com retorno compatível com a meta estabelecida,
sendo portanto plausível o aporte em fundos com índice IRFM, diversificando o portfólio de renda fixa. Dessa forma,

foi discutida entre os membros do comitê as pontuações para realocação na carteira de investimentos, fazendo
aportes nesses fundos e reduzindo a exposição no fundo Caixa FI Brasil IDKA IPCA 2A, uma vez que o fundo tem
por índice de referência o IPCA, índice de inflação que segue para um ciclo de maior controle inflacionário no país.
Após considerações dos membros e esclarecimento de dúvidas, as realocações propostas serão efetivadas nas
próximas reuniões do comitê, com análise dos documentos dos fundos de investimentos por este comitê para
definição de aportes e posterior deliberação pelo Conselho Administrativo. Também foi pontuado pelo Sr Jorge que
mesmo com a redução da Taxa Selic para 10,75%, conforme última reunião do Copom, com o ciclo de queda da taxa
de juros no Brasil, e que isso afete a rentabilidade dos fundos de curto prazo, como os índices CDI e IRFM1, o
retorno desses fundos ainda se encontra em patamar elevado, compatível com a meta atuarial do instituto para o
exercício, fazendo sentido ainda parte dos recursos dos RPPS permanecerem nesses índices, conforme percentual
estabelecido na política de investimentos. 2 - Quanto aos recursos que serão recebidos de repasses de
contribuições previdenciárias no mês de Abril/2024, fica decidido, após ponderações entre os
membros, as seguintes movimentações de aplicações e resgates: - as contribuições recebidas no mês
de Abril/2024 serão aplicadas de imediato no fundo BB Perfil Fic RF Ref DI Previd , CNPJ
13077418/0001-49, conta 18500-0, no Banco do Brasil; - os resgates para despesas administrativas
serão feitos do fundo Caixa Brasil Ref DI – CNPJ 03737206/0001-97, vinculado na conta 117-0, ag
1312, e conta 711080-4, Caixa Econômica Federal; ; - os recursos recebidos da compensação
previdenciária serão aplicados no fundo Caixa FIC Brasil Gestão Estratégica – CNPJ
23.215.097/0001-55, conta nº 187-0, agência 1312 – CEF; - os recursos para custeio da folha de
benefícios previdenciários base Março/2024, serão resgatados do fundo Caixa FI Brasil IDKA IPCA 2A
RF LP – CNPJ 14.386.926/0001-71, conta 74-2, Ag 1312, Caixa Econômica Federal. Segue as
sugestões de movimentações de recursos para deliberação do Conselho Administrativo. Finalizado
todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião.
Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que vai assinada digitalmente por
mim e por todos os membros presentes na reunião.

		2024-03-27T14:21:28+0000

		2024-03-27T18:00:56+0000

		2024-03-28T11:45:32+0000